CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO

AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 243

Ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Monsenhor Paulo - MG

Aos vinte cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 18:00h, em formato virtual contando com a participação de oito membros do corpo legislativo, com exceção do Sr. Presidente Carlos Eduardo Ribeiro Brandão, que estava ausente. A Vice-Presidente, senhora Bárbara Amorim Xavier, assumiu interinamente a Presidência e em nome de Deus declarou aberta a sessão. A ata da reunião anterior foi lida e aprovada. Dando início aos trabalhos, a Sra. Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei de nº: 39/2024, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER ABONO (RATEIO) PARA ATINGIMENTO DA APLICAÇÃO MINIMA DE 70% (SETENTEA POR CENTO) DO FNDEB NO ANO DE 2024 AOS PROFISSIONAIS INTEGRANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO. destacando que as Comissões Permanentes emitiram pareceres favoráveis ao projeto. O Vereador Diego Carvalho Cauvilla, ao pedir a palavra, questionou a Sra. Presidente sobre o valor total do FUNDEB destinado ao município. A Sra. Presidente informou que desconhecia o valor exato, mas garantiu que os 70% serão rateados entre todos os profissionais da educação. O Vereador Diego Carvalho Cauvilla destacou que, tendo professora em casa, sabe da luta dos profissionais da educação e reconhece o merecimento do abono, mas ressaltou ser problemático votar uma porcentagem sem conhecer o valor total. A Vereadora Maria Auxiliadora Calheiros Teixeira, por sua vez, explicou que se trata de um rateio de sobra e que o valor exato só será conhecido após o fechamento da folha de pagamento. O Vereador Diego indagou como é possível votar a destinação de 70% sem o conhecimento do montante, alegando que o Executivo sabe o valor e falhou em não mencioná-lo no projeto. Declarou que, apesar de ser favorável ao mérito do projeto, por conta dessa falha, se absteria de votar. Após a discussão, o projeto foi submetido em primeira e segunda votação, sendo aprovado com 06 votos favor e 01 abstenção do Vereador Diego Carvalho Cauvilla. Em seguida, o Vereador Diego Carvalho Cauvilla abordou a construção na Praça Coronel Flávio em frente

CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO



AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 244

à igreja matriz, questionando se a população foi consultada e se a Mitra Diocesana tinha conhecimento de que a obra obstruiria a visão frontal da igreja. Manifestou o descontentamento da comunidade, mencionando que nenhum projeto relacionado foi apresentado nesta Casa Legislativa e solicitou esclarecimentos sobre a construção, destacando a importância de ouvir a população. O Vereador José Francisco Tertuliano apoiou o questionamento e alertou que a obra não respeitou o recuo mínimo de 1 metro, destacando que futuras manutenções, como a pintura, poderão exigir a remoção da grade. Por fim, o Vereador Diego ressaltou que o requerimento sobre a desafetação da Rua Domingos Pereira Tavares, de autoria do Vereador Carlos Petroceli Silva Morais, não foi sequer mencionado durante a reunião. Ele solicitou maior seriedade na condução dos assuntos relacionados ao município. Após, discutidos outros assuntos relacionados à administração municipal, a Sra. Presidente comunicou que a próxima reunião ordinária será realizada no dia 09/12/2024 e declarou encerrada a sessão. Eu, Sônia Maria Venâncio Bento, na qualidade de secretária lavrei a presente ata que, lida e aprovada, vai por mim assinada e pelos demais Vereadores presentes.

Monsenhor Paulo, 25 de novembro de 2024.

SecretáriaVereadora:	(Binto-	
	Sônia Maria Venâncio Bento	
Presidente Vereadora:	Mavice	
	Bárbara Amorim Xayier	
Vereador:		
•	Carlos Petroceli Silva Morais	
Vereador:		
	Diego Carvalho Cauvilla	
Vereador:	Stetulius	
	José Francisco Tertuliano	

CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO AV. CONEGO FERNANDO. 42 – CENTRO – CEP: 37 405-000

AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 245

Vereador:	Irrael J. Souza
	Israel Joaquím de Souza
Vereadora:	Maria Aparecida Juventino Cunha
Vereadora:	Alipax 1.
	Maria Auxiliadora Calheiros Teixeira